Conselho Municipal de Assistência Social

      Rua Joaquim Nabuco, 11-Centro-CEP: 13320-370. Salto-SP
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                               E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
                                     GESTÃO 2018/2019

Ata nº. 03/2018 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS REALIZADA AOS 09 DIAS DO MÊS
DE Março DE 2018
Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 08h30, na SECRETARIA
DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, localizada na Rua Joaquim Nabuco, n°. 11 – Vila Teixeira
– Salto/SP, a presidente Sra. Sirlei Castellan Rosa Freitas abriu oficialmente a reunião,
solicita a secretária executiva do CMAS que realize a leitura da ata do mês de fevereiro de
2018, após a secretaria do CMAS oficializa ao colegiado que a conselheira Luana Gregório
do Nascimento solicitou sua saída do conselho, a vaga será ocupada por um dos suplentes
eleitos na eleição que ocorrerá dia 16 de março de 2018. Na sequência foi explanado sobre
as comissões temática e formado os grupos que participaram nessa gestão 2018 a 2019,
também foram formadas as equipes de conselheiros que irão fazer as visitas nas OSC e
montado o calendário para o mês de abril. A seguir foi explanado sobre o andamento da
eleição, os candidatos e formado a comissão eleitoral, quem participará, Juliana Pervital
Marques Gomes como Presidente e a comissão/mesa eleitoral será composta por Cristina
Roberto Xavier, Andreia Cristina de Souza, Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes, Claudimara
Rita Santa Rosa, Lucas Junqueira Mafra. Foi apresentada a nova suplente do poder público
educação, Srª Elaine Cristina Lourenço, e Claudimara informou a saída da conselheira pelos
Usuários Srª Julia Aparecida de Paula, essa vaga será preenchida após a eleição do dia 16.
Na sequência Luca se posicionou sobre a decisão do colegiado sobre o projeto da casa
Naim de mudança de endereço se houve alguma decisão a secretária do CMAS explicou ao
colegiado que a Sonia da DRADS realizou visita e entendeu não ser pertinente por conta da
distância e do tamanho do projeto, mas ainda não deu um parecer definido, o colegiado
presente concorda com a posição da Sonia, entende ser muito distante; após essa fala Luca
se manifestou a respeito  de um oficio que foi entregue na casa Naim o qual apresentava
uma justificativa sobre o andamento da denúncia feita contra o instituto ZOOM, o mesmo
questionou porque não estava na pauta e refere entender que o conselho precisa ser mais
transparente e colocar mais as situações em discussão,  foi informado pela secretária que a
pauta é disponibilizada uma semana antes da reunião sendo aberta aos conselheiros para
que se realizem proposta para discussão, além de contar com o item outros que abre
espaço para algumas colocações do colegiado, diante da insistência de Lucas sobre o
assunto relacionado a denúncia, foi explicado a ele pelas conselheiras    Juliana, Claudimara,
presidente Sirlei e secretária Cassandra como ocorre o tramite diante do nosso regimento
interno, conselheira Tatiana explicou sobre o andamento de um processo jurídico, seus
tramites e os motivos de até o momento não estar nas pautas, sendo que estamos em um
momento de ouvir a parte denunciada e não há um parecer da comissão responsável, mas
assim que ocorrer novos movimentos no processo esses será levado ao colegiado. Após
essa discussão o colegiado entendeu não haver mais temas para pauta nessa data
encerrando assim a reunião. Referente a comissão de visita nas organizações da sociedade
civil-OSC e das unidades públicas CRAS E CREAS, conforme decisão do colegiado, ficou
acordado as seguintes equipes, datas e horário para as vistas.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

                  Conselho Municipal de Assistência Social

      Rua Joaquim Nabuco, 11-Centro-CEP: 13320-370. Salto-SP
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                               E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
                                     GESTÃO 2018/2019

ADEVISA:                                                                DIA                                HORA
-CRISTINA E RITA                                                20/04/2018                       14:00

ADEFIS:
-CRISTINA E PRISCILA                                        20/04/2018                       10:00

APAE: DIA HORA
-LUCAS E SILVIA                                                   09/04/2018                       09:00

CARITA:
-LUCA, PRISCILA E VILMA                                   02/04/2018                      09:00

CASA DA CRIANÇA: DIA HORA
-CRISTINA E PRISCILA                                          20/04/2018                     09:00

CRAS NAÇÕES:
-CRISTINA E SIRLEI                                               18/04/2018                     09:00

CRAS INDEPENDENCIA: DIA HORA
-JULIANA E VILMA                                                 03/04/2018                     08:30

CRAS SALTENSE:
-PRISCILA E SIRLEI                                               06/04/2018                      09:00

CRAS STª CRUZ:
-SIRLEI E SILVIA                                                     11/04/2018                      09:00

CREAS: DIA HORA
- CLAUDIMARA EJULIANA                                     10/04/2018                      08:30

CASA DE BELEM: DIA HORA
-ANDREA,JULIANA                                                  04/04/2018                      09:00

 CASA NAIM: DIA HORA
-CLAUDIMARA, ELAINE E TATIANA                        03/04/2018                      09:00

GUARDINHA: DIA HORA
-CRISTINA E VILMA                                                 23/04/2018                          14:00

INSTITUTO ZOOM
-CLAUDIMARA, ELAINE ETATIANA                         03/04/2018                        08:30

                  Conselho Municipal de Assistência Social

      Rua Joaquim Nabuco, 11-Centro-CEP: 13320-370. Salto-SP
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                               E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
                                     GESTÃO 2018/2019

LAR FREDERICO OZANAM:
-CLAUDIMARA, ELAINE                                         06/04/2018                          09:00

RENASCER:
-CRISTINA E RITA                                                    18/04/2018                           14:00

Referente os membros da comissão temática 2108/2019, conforme decisão do colegiado,
ficou acordado as seguintes equipes.

COMISSÃO TEMATICA NORMAS E LEGISLAÇÃO, 4 MEMBROS:
-CLAUDIMARA
-JULIANA
-RITA
-VILMA

COMISSÃO TEMATICA FINANÇAS, 3 MEMBROS:
-CRISTINA
-SILVIA
-SIRLEI

COMISSÃO TEMATICA BOLSA FAMILIA, 3 MEMBROS:
-CRISTINA
-LUCAS
-PRISCILA

Nada mais havendo, eu, Cassandra Eugênia Guimarães Raggio secretária executiva deste
conselho, encerro a presente ata que após lida será assinada por todos os conselheiros e
participantes convidados presentes.

______________________________
                                                  Sirlei Castellan Rosa Freitas
                                                       Presidente do CMAS

                  Conselho Municipal de Assistência Social

      Rua Joaquim Nabuco, 11-Centro-CEP: 13320-370. Salto-SP
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                               E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
                                     GESTÃO 2018/2019

Claudimara Rita Santa Rosa (Conselheira Titular)_________________________________

Cristina Roberta Xavier (Vice-Presidente)________________________________________

Juliana Pervital Marques Gomes (Conselheira Titular)______________________________

Lucas Junqueira Mafra (Conselheiro Suplente) ___________________________________

Priscila Molina Queiroz Ribeiro Campitelli(Conselheira Suplente)_____________________

Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes (Conselheira Titular)___________________________

Tatiana Ramos de Oliveira(Conselheira Suplente)_________________________________

Elaine Cristina Lourenço (Conselheira Suplente)__________________________________

Rita de Cassia Almeida Silva(Conselheira Titular)_________________________________
Silvia Maciel da Cunha(Conselheira Suplente)____________________________________